Le droit, ici comme au temps de la régence, le droit dont on peut mesurer la force qui était la sienne dans la Castille de la première moitié du XIII^e siècle, fut le socle sur lequel s'arc-bouta Bérengère pour résister

speciali gratia confirmamus, et presentis scripsi patrocinio comunimus, te ipsius successorem legitimum declarantes » [Demetrio MANSILLA, *La documentación pontificia de Honorio III (1216-1227)*, Rome, 1965, doc. 179, cité par NIETO SORIA, *ibid.*, p. 41, note 38].

⁸⁰ CRC, p. 76 : « [...] regnum patris sui, quod ad ipsam pertinebat, ea ratione, quoniam ipsa maior etate ceteris sororibus, cum filius masculus regis Alfonsi nullus superstes esset. Declarabatur insuper quod hec fuisset uoluntas gloriosi regis per quandam cartam, sigilo suo plumbeo munitam, que facta fuerat in curia apud Carrionem celebrata, que reperta fuit in armario Burgensis ecclesie » ; HDRH, p. 285-286 : « Et cum ad Vallem Oleti comuniter conuenissent, ibidem tam Extremorum Dorii potiores, qui pro omnibus uenerant, quam etiam magnates et milites Castellani comuni consensu regnum Castelle fidelitate debita regine nobili optulerunt. Ipsi enim, decedentibus filiis, cum esset inter filias primogenita, regni successio debebatur et hoc ipsum patris priuilegio probabatur, quod in armario Burgensis ecclesie seruabatur ; et etiam totum regnum, antequam rex haberet filium, bis iuramento et hominio hoc firmarat ».

⁸¹ NIETO SORIA, « La monarquía fundacional... », p. 40.

⁸² Sur tout ceci, voir mon étude citée en note 6.

aux forces misogynes et tirer le meilleur parti du possible. La négociation du tournant successoral à la mort d'Henri Ier, bien qu'elle ait amené le retrait apparent de Bérengère, assura la pérennité de la dynastie royale castillane, prépara la réunion des royaumes de León et de Castille et plaça la reine mère en situation de « régner sans régner ». Plus clairement encore que lorsqu'elle avait été privée de la régence sous la minorité d'Henri Ier, c'est à cause de sa condition de femme que Bérengère fut écartée du trône à la mort de celui-ci. Il y eut conflit entre le droit et les mentalités, entre la légitimité de Bérengère et sa reconnaissance par les élites –par les élites laïques, notamment. L'héritière en droit sut alors négocier son retrait contre une forte dose de pouvoir effectif, comme le prouve, nous le verrons bientôt, le rôle qu'elle joua dans d'autres affaires fort importantes pour la royauté castillane et la reconnaissance dont elle bénéficia ensuite, en tant que femme d'autorité et de pouvoir, en Castille, en péninsule ibérique et en d'autres lieux d'Occident.